
diário oficial Nº 34.777  193Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/179922 e 2021/629268
  O Pregoeiro da COHAB-PA, em Conformidade com o inciso IV do Art.3º 
c/c o inciso XX do art. 4º, ambos da lei nº 10.520/02 e o inciso IX do 
Art. 11º do Decreto Federal de nº 5.450/05 e disposições do Edital da 
Licitação, ADJUDICA e torna Publico o Resultado da licitação na Moda-
lidade Pregão Eletrônico de Nº 08/2021, para aquisição de mobiliário, 
tipo mesas retas com gavetas, cadeiras e poltronas giratórias, com bra-
ços reguláveis, assento regulável de espaldar médio e alto, de estrutura 
metálica, em favor da empresa abaixo:
ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI, por apresentar a me-
lhor proposta para os itens 1, 2 e 3 no valor global de R$ 47.970,00 (qua-
renta e sete mil e novecentos e setenta reais).
Belém, PA, 22/11/2021.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro da COHAB-PA.

Protocolo: 733440
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 054/2021-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias): 22 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias): 05 dias
Nome da Servidora: Danúbia Letícia Dias de Barros
Cargo: Gerente  Administrativo
Matrícula Funcional: 5944274
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$400,00 e 339039 - Valor: 
R$300,00
  ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 733402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 566 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/1336730.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Fiscalizadora para Convênios e TEDs do 
Programa FORMA PARÁ.
Art. 2° - DESIGNAR os servidores MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade 
Funcional nº 594738/1, DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade 
Funcional nº 54197017/3, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3 e PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, para compor Comissão de Fiscalização dos CCTs e 
TEDs com repasse de recursos entre a SECTET e as Instituições de Ensino 
Superior que demandam cursos em nível graduação e tecnológico pelo 
Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 733935
PORTARIA Nº 567 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/1338163.
RESOLVE:
I – DESIGNAR para compor a Comissão de Inventário dos Bens Móveis 
Permanentes pertencentes à SECTET:

IDENTIDADE 
FUNCIONAL SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

5800807/1 Adley de Souza Carneiro Auxiliar de Serviços Opera-
cionais Presidente

57203415/1 Antônio Alves de Melo Assistente Administrativo Membro
5155010/1 Márcia do Socorro Mendes de Oliveira Agente de PORTARIA Membro

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 733948
.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 565 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/808365;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças - DAF, FERNANDO QUINTELA SMITH, Iden-
tidade Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF e 
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Identidade Funcional nº 5900176/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para comporem a comissão de fisca-
lização do Contrato nº 28/2021, firmado pela Secretaria de Estado de Ci-
ência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET 
com a Empresa COLEPACK IND. E COM. DE EMBALAGENS EIRELI, CNPJ nº 
10.590.774/0001-73, que tem como objeto o fornecimento de NOBREAKS 
para a SECTET e das unidades das Escolas de Educação Tecnológicas.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 733908
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 030/2021
Processo nº 2021/1038322
Objeto O presente instrumento tem por objeto a prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva de 01 (um) elevador marca OTIS, 
instalado na sede da SECTET, conforme Proposta de Manutenção S/N de 
18/10/2021, encaminhada pela empresa ELEVADORES OTIS LTDA, cópia 
em anexo, que é parte integrante deste contrato.
Valor: R$ 8.556,36 (oito mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta 
e seis centavos).

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339039 232831 0101 412.000.8338-C

Data da Assinatura: 25/11/2021
Início da Vigência: 25/11/2021
Término da Vigência: 24/11/2022
Contratado: EMPRESA ELEVADORES OTIS LTDA. (CNPJ nº: 
29.739.737/0011-84)
Endereço: Travessa Dom Pedro I, nº 599, Umarizal, CEP: 66.050-100, Belém-Pará.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretária de Estado.

Protocolo: 733754

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: 001/2015
Termo Aditivo: 10
Objeto do Termo Aditivo: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto pror-
rogar o Contrato de Gestão; assegurar a continuidade do fomento das ativi-
dades e projetos previstos no referido Contrato; efetuar a inclusão, no Eixo 
Tecnologias Sociais, da ação estratégica denominada “Aplicativo Ver-a-Feira 
Digital”, mediante repasse de recursos financeiros para a FUNDAÇÃO DE CI-
ÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUA-
MÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ e demais providências detalhadas a seguir, ajustan-


